
Regione Lazio
Atti del Consiglio Regionale

Deliberazione del Consiglio Regionale 23 novembre 2018, n. 18

AGGIORNAMENTO DEL PIANO DI TUTELA DELLE ACQUE REGIONALI (PTAR), IN ATTUAZIONE
DEL DECRETO LEGISLATIVO 3 APRILE 2006, N, 152 (NORME IN MATERIA AMBIENTALE) E
SUCCESSIVE MODIFICHE, ADOTTATO CON DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE
2016, N. 819.

20/12/2018 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 103 - Supplemento n. 3            Pag. 3 di 1257



 

XI   LEGISLATURA 
 

 

 

R E G I O N E    L A Z I O 
 

 

 

CONSIGLIO REGIONALE 
 

 

 

 

Si attesta che il Consiglio regionale il 23 novembre 2018 ha approvato la 

 

 

 

 

deliberazione n. 18 
 

 

concernente: 

 

 

AGGIORNAMENTO DEL PIANO DI TUTELA DELLE ACQUE REGIONALI 

(PTAR), IN ATTUAZIONE DEL DECRETO LEGISLATIVO 3 APRILE 2006, N. 152 

(NORME IN MATERIA AMBIENTALE) E SUCCESSIVE MODIFICHE, 

ADOTTATO CON DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 28 

DICEMBRE 2016, N. 819 

 
 

 

 

 

 

Testo coordinato formalmente ai sensi dell’articolo 71 del regolamento dei lavori 

del Consiglio regionale. 

  

20/12/2018 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 103 - Supplemento n. 3            Pag. 4 di 1257



- 2 - 

 

IL CONSIGLIO REGIONALE 

 

 

VISTO lo Statuto; 

 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 (Disciplina del sistema organizzativo 

della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza e al personale regionale) e 

successive modifiche; 

 

VISTO il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1 (Regolamento di organizzazione 

degli uffici e dei servizi della Giunta regionale) e successive modifiche; 

 

VISTA la direttiva 2000/60/CE del Parlamento europeo e del Consiglio, del 23 ottobre 

2000 che istituisce un quadro per l’azione comunitaria in materia di acque; 

 

VISTO il decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152 (Norme in materia ambientale) e 

successive modifiche che, in particolare alla parte terza, detta disposizioni in materia di difesa 

del suolo e lotta alla desertificazione, di tutela delle acque dall’inquinamento e di gestione 

delle risorse idriche; 

 

VISTA la deliberazione del Consiglio regionale 27 settembre 2007, n. 42 (Piano di 

Tutela delle Acque Regionali (PTAR) ai sensi del D.lgs. n. 152/99 e successive modifiche ed 

integrazioni); 

 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 4 febbraio 2014, n. 47 (Linee guida per 

l’aggiornamento del Piano di Tutela delle Acque Regionale (PTAR) approvato con DCR n. 42 

del 27 settembre 2007 della Regione Lazio); 

 

VISTA la determinazione della direzione regionale infrastrutture, ambiente e politiche 

abitative, area conservazione qualità ambiente e bonifica siti inquinati 15 luglio 2014, n. 

G10200 (Istituzione di un Comitato di Coordinamento e di un Tavolo Tecnico 

Multidisciplinare ai fini dell’attuazione dell’aggiornamento del Piano di Tutela delle Acque ai 

sensi dell’art. 121 del D.lgs.152/2006 e ss.mm.ii. e D.G.R. 47/2014); 

 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 4 agosto 2015, n. 440 (Approvazione del 

“Documento propedeutico alla costruzione dell’aggiornamento del Piano di Tutela delle 

Acque Regionale”); 

 

VISTA la determinazione della direzione regionale infrastrutture, ambiente e politiche 

abitative, area qualità dell’ambiente e valutazione impatto ambientale 7 dicembre 2015, n. 

G15246 (Approvazione del “Documento regionale propedeutico alla predisposizione dei piani 

di gestione dei distretti idrografici”); 

 

  

20/12/2018 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 103 - Supplemento n. 3            Pag. 5 di 1257



- 3 - 

 

CONSIDERATO che il PTAR costituisce uno specifico piano di settore in materia di 

tutela e gestione delle acque, ai sensi dell’articolo 121 del d.lgs. 152/2006 e successive 

modifiche; 

 

TENUTO CONTO che il succitato Piano è redatto sulla base degli obiettivi e delle 

priorità degli interventi stabiliti dalle Autorità di distretto idrografico; 

 

CONSIDERATO che l’articolo 121, comma 4, del d.lgs. 152/2006 prevede che il Piano 

di Tutela delle acque debba contenere, oltre agli interventi volti a garantire il raggiungimento 

o il mantenimento degli obiettivi, le misure necessarie alla tutela qualitativa e quantitativa 

della risorsa idrica, in particolare: 

- “i risultati dell'attività conoscitiva; 

- l'individuazione degli obiettivi di qualità ambientale e per specifica destinazione; 

- l'elenco dei corpi idrici a specifica destinazione e delle aree richiedenti specifiche 

misure di prevenzione dall'inquinamento e di risanamento; 

- le misure di tutela qualitative e quantitative tra loro integrate e coordinate per bacino 

idrografico; 

- l'indicazione della cadenza temporale degli interventi e delle relative priorità; 

- il programma di verifica dell'efficacia degli interventi previsti; 

- gli interventi di bonifica dei corpi idrici; 

- i dati in possesso delle autorità e agenzie competenti rispetto al monitoraggio delle 

acque di falda delle aree interessate e delle acque potabili dei comuni interessati, rilevati 

e periodicamente aggiornati presso la rete di monitoraggio esistente, da pubblicare in 

modo da renderli disponibili per i cittadini; 

- l'analisi economica di cui all'allegato 10 alla parte terza del presente decreto e le misure 

previste al fine di dare attuazione alle disposizioni di cui all'articolo 119 concernenti il 

recupero dei costi dei servizi idrici; 

- le risorse finanziarie previste a legislazione vigente.”; 

 

CONSIDERATO che la Regione ha affidato l’incarico per la redazione 

dell’aggiornamento del Piano di tutela delle acque regionali all’Agenzia regionale per la 

protezione ambientale del Lazio (ARPA) con apposita convenzione, il cui schema è stato 

approvato con determinazione della direzione regionale infrastrutture, ambiente e politiche 

abitative, area conservazione qualità ambiente e bonifica siti inquinati 21 maggio 2014, n. 

G07428 (Approvazione dello schema di Convenzione tra la Regione Lazio e l’Agenzia 

Regionale per la Protezione dell’Ambiente (ARPA Lazio) per la realizzazione 

dell’aggiornamento del Piano Regionale di Tutela delle Acque (PTAR));  

 

VISTO il d.lgs. 152/2006, il quale prevede che venga effettuata una valutazione 

ambientale strategica (VAS) anche per i piani elaborati per la valutazione e la gestione delle 

acque e ne definisce le modalità di svolgimento; 

 

CONSIDERATO che è stata esperita la fase di consultazione per la definizione della 

portata e il dettaglio delle informazioni da includere nel rapporto ambientale; 

 

20/12/2018 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 103 - Supplemento n. 3            Pag. 6 di 1257



- 4 - 

 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 28 dicembre 2016, n. 819 (Adozione 

dell’aggiornamento del Piano di Tutela delle Acque Regionale (PTAR), in attuazione al 

D.lgs.152/2006 e ss.mm.ii);  

 

CONSIDERATO che il suddetto Piano, unitamente al rapporto ambientale, è stato 

pubblicato sul Bollettino ufficiale della Regione (BUR) 12 gennaio 2017, n. 4 e ne è stata data 

comunicazione alle province ed a tutti i soggetti competenti in materia ambientale (SCA); 

 

CONSIDERATO che il suddetto Piano aggiornato, il rapporto ambientale e tutti gli 

allegati sono stati pubblicati sul sito web della Regione, con la finalità di attivare la fase 

procedimentale della consultazione pubblica; 

 

TENUTO CONTO delle osservazioni pervenute dai soggetti pubblici e privati e delle 

relative controdeduzioni; 

 

VISTO il parere motivato espresso con determinazione della direzione regionale 

territorio, urbanistica e mobilità, area autorizzazioni paesaggistiche e valutazione ambientale 

strategica 6 dicembre 2017, n. G16899 (Valutazione ambientale strategica (VAS). Parere 

motivato ai sensi dell'art.15 del d.lgs. 152/2006 e ss. mm. ii. relativo al "Piano di tutela delle 

acque regionale (PTAR) – aggiornamento"), pubblicata sul BUR 19 dicembre 2017, n. 101; 

 

CONSIDERATO che il citato parere positivo, inerente la compatibilità ambientale del 

Piano, riporta le prescrizioni accolte nel rapporto ambientale; 

 

CONSIDERATO che l’aggiornamento del Piano di tutela delle acque e le relative 

norme tecniche di attuazione sono stati rielaborati in considerazione delle osservazioni 

pervenute; che il rapporto ambientale e la sintesi non tecnica sono stati integrati sulla base 

delle prescrizioni contenute nel parere motivato succitato, a conclusione della procedura di 

VAS; 

 

TENUTO CONTO che il Piano e il rapporto ambientale sono stati elaborati sulla base 

di monitoraggi effettuati fino all’anno 2014, in rispetto del precedente Piano e della citata 

direttiva Acque, che individua il 2015 quale anno di aggiornamento; 

 

CONSIDERATO che i monitoraggi sui corpi idrici superficiali sono comunque 

effettuati annualmente, sulla base delle modalità e tempistiche di cui alla parte III, titolo III, 

del d.lgs. 152/2006 e successive modifiche; 

 

PRESO ATTO che nel corso della procedura di aggiornamento al Piano, sono 

intervenuti l’articolo 51 della legge 28 dicembre 2015, n. 221 (Disposizioni in materia 

ambientale per promuovere misure di green economy e per il contenimento dell'uso eccessivo 

di risorse naturali) e i decreti del Presidente del Consiglio dei ministri 4 aprile 2018, relativi 

alla modifica dei bacini idrografici di appartenenza, pubblicati nella Gazzetta ufficiale 13 

giugno 2018, n. 135; 

 

20/12/2018 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 103 - Supplemento n. 3            Pag. 7 di 1257



- 5 - 

 

CONSIDERATO che tutta la documentazione anzidetta, confluita nell’Allegato A, 

costituisce parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

 

VISTO il Piano, parte integrante del presente atto, articolato nel modo seguente: 

1. il Piano di tutela delle acque regionale (PTAR) aggiornato, parte integrante 

della presente deliberazione, è articolato nel modo seguente: 

 

Quadro programmatico e procedurale di riferimento; 

Inquadramento territoriale del Piano; 

Quadro delle pressioni e degli impatti; 

Qualità ambientale dell’ecosistema acqua; 

Obiettivi dell’aggiornamento del Piano; 

Programma delle misure; 

Valutazione economica ed ambientale del programma delle misure; 

Programma di attuazione delle misure e relativi obiettivi di Piano; 

Analisi economica; 

Allegati al Piano: 

Allegato ai capitoli del Piano; 

Indice Tavole e Atlanti; 

Tavole di Piano; 

Atlanti dei Bacini Idrografici: 

Atlante dei Bacini Idrografici 1- Inquadramento Territoriale; 

Atlante dei Bacini Idrografici 2- Fattori di pressione e indici di qualità 

ambientale; 

Norme Tecniche di Attuazione del Piano; 

Rapporto Ambientale e relativi allegati: 

Allegato A - Sintesi non tecnica  

Allegato B - Schede strumenti di pianificazione  

Allegato C - Documento di supporto per le valutazioni economiche 

nell’ambito dell’aggiornamento del Piano; 

 

PRESO ATTO dei pareri favorevoli espressi dalle Autorità di distretto con le note 

contraddistinte con:  

prot. n. 0002682 del 30 maggio 2017 - Distretto dell’Appennino Centrale;  

prot. n.   6479 del 12 settembre 2017 - Distretto dell’Appennino Meridionale; 

 

ATTESO che le azioni regionali da porre in essere in attuazione di quanto disposto dal 

PTAR aggiornato rimangono in capo ad ogni singolo assessorato, secondo le competenze 

attribuite dal Presidente della Regione; 

20/12/2018 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 103 - Supplemento n. 3            Pag. 8 di 1257



- 6 - 

 

 

PRESO ATTO che la presente deliberazione non comporta oneri a carico del bilancio 

regionale; 

 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta regionale 30 gennaio 2018, n. DEC1 

(Proposta di Deliberazione consiliare concernente l’approvazione dell’“Aggiornamento del 

Piano di Tutela delle Acque Regionale (PTAR), in attuazione del D.lgs.152/2006 e ss.mm.ii.”, 

adottato con D.G.R. 819 del 28/12/2016) con la quale si rimetteva l’aggiornamento del PTAR 

per l’approvazione dello stesso da parte del Consiglio regionale; 

 

CONSIDERATO che il Consiglio regionale, nel corso della X legislatura, non ha 

provveduto alla sua approvazione; 

 

 

DELIBERA 

 

1. di approvare, ai sensi del decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152 (Norme in materia 

ambientale) e successive modifiche, l’aggiornamento del Piano di tutela delle acque 

regionale (PTAR), costituito dagli elaborati descrittivi e cartografici seguenti di cui 

all’Allegato A, parte integrante della presente deliberazione: 

Quadro programmatico e procedurale di riferimento; 

Inquadramento territoriale del Piano; 

Quadro delle pressioni e degli impatti; 

Qualità ambientale dell’ecosistema acqua; 

Obiettivi dell’aggiornamento del Piano; 

Programma delle misure; 

Valutazione economica ed ambientale del programma delle misure; 

Programma di attuazione delle misure e relativi obiettivi di Piano; 

Analisi economica; 

Allegati al Piano: 

Allegato ai capitoli del Piano; 

Indice Tavole e Atlanti; 

Tavole di Piano; 

Atlanti dei Bacini Idrografici: 

Atlante dei Bacini Idrografici 1  - Inquadramento Territoriale; 

Atlante dei Bacini Idrografici 2 - Fattori di pressione e indici di qualità 

ambientale; 

Norme Tecniche di Attuazione del Piano; 

Rapporto Ambientale e relativi allegati: 

20/12/2018 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 103 - Supplemento n. 3            Pag. 9 di 1257



- 7 - 

 

Allegato A - Sintesi non tecnica  

Allegato B - Schede strumenti di pianificazione  

Allegato C - Documento di supporto per le valutazioni economiche 

nell’ambito dell’aggiornamento del Piano; 

 

 

2. che il presente Piano entra in vigore il giorno successivo alla sua pubblicazione sul 

Bollettino ufficiale della Regione. 

 

 

La presente deliberazione è pubblicata sul Bollettino ufficiale della Regione. 

 

L’aggiornamento del Piano di tutela delle acque regionale è pubblicato sul sito web 

della Regione e depositato presso gli uffici dell’Autorità procedente. 

 

 

IL CONSIGLIERE SEGRETARIO            IL PRESIDENTE 

            (Michela Di Biase)             (Daniele Leodori) 
     F.to digitalmente Michela Di Biase                 F.to digitalmente Daniele Leodori 

 

 

 

 

 

 

 

 Si attesta che la presente deliberazione, costituita da n. 7 pagine, e il relativo allegato 

sono conformi al testo deliberato dal Consiglio regionale. 

 

 

 

 

 

                  Per il Direttore 

             del Servizio Aula e commissioni 

                          il Segretario generale  

            (Dott.ssa Cinzia Felci) 

          F.to digitalmente Cinzia Felci 

 

 

 

 

 

/AT 

20/12/2018 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 103 - Supplemento n. 3            Pag. 10 di 1257


